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TRENÉR ŠILHAVÝ BERE
DO NÁROĎÁKU HLOŽKA
DO FOTBALOVÉ REPREZENTACE SE VRACÍ DALŠÍ SPARŤAN – DOČKAL STRANA 9

Svátek slaví: Luděk

Slonice dostaly nový výběh. Do zlínské zoo se nově chystají také samci
Návštěvníci zlínské zoologické zahrady nyní mohou pozorovat slony v novém výběhu. Vznikl v části plánovaného projektu Karibuni, který lidi zavede
do střední a západní Afriky. Zoo má tři samice slona afrického, jejichž chov je v Česku i Evropě vzácný. V zahradách většinou žijí ovladatelnější sloni
indičtí. V budoucnu by k samicím ve Zlíně měli přibýt i samci, jednoho má zahrada již vyhlédnutého. MAFRA

Hrozí ženě předčasný
porod? Dá se to zjistit
Novinka. V pražské porodnici U Apolináře testují speciální předporodní vyšetření. Včasné varování.
Rizikové případy by měly například omezit cestování. Česko. Předčasně se tu vloni narodilo 7857 dětí STRANA 2
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Speciální vyšetře-
ní budoucí matky
trvá 45 minut.
Lékař zjistí, zda
jí hrozí předčasný
porod.

Čeští neonatologové patří ke
světové špičce. Dokážou udr-
žet při životě děti, které se na-
rodily kolem 32. týdne těho-
tenství, někdy i dříve. Daří se
zajistit přežití předčasně na-
rozených dětí menších než
500 gramů.

Pro lékaře i porodníky by
bylo nesmírně důležité, po-
kud by dokázali co nejpřesně-
ji zjistit, jestli je budoucí ma-
minka rizikový případ a hro-
zí jí předčasný porod. „Pokud
to lékař ví, může ihned ženě
doporučit, aby tomu přizpů-
sobila svůj program v násle-
dujících týdnech,“ připomí-

ná Patrik Šimják z pražské po-
rodnice U Apolináře, kde
v současnosti probíhá pilotní
program screeningu rizika
předčasného porodu brit-
skou metodou QUIPP. „To
znamená, že by například ne-
měla cestovat, ale zdržovat se
doma, aby v případě, že by se
přiblížil porod, byla v dosahu
lékaře,“ dodává Šimják. Infor-
mace, že je budoucí mamin-
ka riziková, je důležitá i pro
porodnici. Kvůli včasné pří-
pravě například podpůrných
dýchacích a dalších přístrojů
pro nedonošené dítě i mož-
nosti naplánování chodu po-
rodnického oddělení.
Screening, který už běží

standardně ve Velké Británii,
se nyní pilotně zkouší i v dal-
ších evropských státech. V po-
rodnici U Apolináře bude pro-
bíhat až do jara 2022. Vyšetře-
ním projde tisíc žen, u kte-
rých lékaři na začátku těho-
tenství diagnostikují některý
z rizikových faktorů. Poté by

se mohl rozšířit i do dalších
porodnických zařízení v Čes-
ku. „Mezi rizikové faktory pa-
tří například prodělané před-
časné porody, potraty, ale tře-
ba i nízký, nebo naopak vyso-
ký věk rodičky,“ připomíná
Antonín Pařízek, vedoucí lé-
kař Perinatologického centra

Gynekologicko-porodnické
kliniky U Apolináře. Mezi dal-
ší rizika patří kouření, užívá-
ní drog či krátký interval
mezi jednotlivými porody.
„Novorozenecká úmrtnost

je u nás nízká, máme dvanáct
perinatologických center pro
nedonošené děti, frekvenci

předčasných porodů se u nás
ale za posledních padesát let
snížit nepodařilo,“ konstatu-
je Ladislav Dušek, ředitel
Ústavu zdravotnických infor-
mací a statistik. Screening by
takměl přispět kminimaliza-
ci zdravotních rizik žen i je-
jich dětí. PAVEL HRABICA

inzerce

Předpovědět předčasný porod
je výhrou lékaře i těhotné

Šance pro rodičky

V roce 2018 rodila předčasně
každá pátá žena, která
vykazovala rizikové faktory.

● Screeningový pilotní
program QUIPP je komplet-
ně hrazený z peněz EU.

● Základní vyšetření by mohlo
v budoucnosti stát kolem
1500 až 2000 korun.

● Speciální vyšetření se prová-
dí ve 20. až 24. týdnu
těhotenství.

Česko je špičkové

7857
Loni se v České republice
narodilo předčasně 7857
dětí. Ty jsou nejvíce ohroženy
novorozeneckou úmrtností.
Přesto patří Česko k absolut-
ní špičce v přežití i předčasně
narozených dětí, novoroze-
necká úmrtnost je kolem tří
promile (tři na tisíc naroze-
ných). Před 70 lety zemřelo
v Československu z tisícovky
narozených 33 novorozenců,
na Slovensku přes čtyřicet.

Citát

V rámci Česka je
průměrný věk prvo-
rodiček 29 let. Před
jedenácti lety to bylo
o dva roky méně.
ANTONÍN PAŘÍZEK, VEDOUCÍ LÉKAŘ,
PORODNICE U APOLINÁŘE
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800 900 030
www.hellobank.cz Akce platí od 31. 7. do 30. 9. 2020.

Pro osobní půjčky ve výši 150 000 Kč, sjednané od 31. 7. do 30. 9. 2020, garantujeme měsíční splátku 2 500 Kč na 70 měsíců. Roční pevná úroková sazba je 5,36 %, RPSN 5,49 %,
celková částka splatná spotřebitelem je 175 000 Kč. Tato nabídka se nevztahuje na konsolidované půjčky. Neposkytujeme „radu“ ve smyslu § 85 zákona o spotřebitelském úvěru ani
úvěry v cizí měně. Spotřebitel je povinen sdělit bance úplné a pravdivé informace nutné pro posouzení úvěruschopnosti, jinak půjčku banka neposkytne. Touto reklamou nevzniká
právní nárok na poskytnutí půjčky. Poskytovatelem půjčky je BNP Paribas Personal Finance, která v ČR používá obchodní značku Hello bank!

Hello půjčka
150 000 Kč

s měsíční splátkou 2 500 Kč,
roční úrokovou sazbou 5,36 %
a bez poplatků,
to vám garantujeme!
A ne, že ne...

Gara
ntova

ná

splát
ka

2 500
Kč

70 měsíců

V karanténě je
jedenáct poslanců.

V poslaneckém klubu hnutí
ANO se vyskytla nákaza koro-
navirem. S informací přišel
server Lidovky.cz. Podle
webu SeznamZprávy je naka-
ženou exministryně obrany
a pro místní rozvoj a součas-
ná poslankyně ANO Karla
Šlechtová.
Hygienici na webu uvedli,

že do karantény bylo posláno
11 dalších poslanců za ANO
a ČSSD. Důvodem je to, že
Šlechtová ve Sněmovně sedí

mezi nimi. Karanténa by se
měla týkat například poslan-
ců sociální demokracie Roma-
na Onderky či Petra Dolínka.

Šlechtová na svém Faceboo-
ku napsala, že nakažení covi-
dem-19 zjistila po obyčejné
bolesti v krku. ČTK

inzerce

Japonské traktorové sekačky
Předváděcí akce Orange Days 2020.
Více info na www.kubota.cz

Kousek od Prahy se vyrábí
klíčová složka vakcíny proti
nemoci covid-19.

● Kromě aktuálně nemocných
politiků se dříve virem nakazi-
li jejich kolegové – v březnu
senátor ODS Pavel Karpíšek,
pozitivní test měl v dubnu teh-
dejší plzeňský hejtman Josef
Bernard (ČSSD), v červnu také

náměstek pražského primáto-
ra Petr Hlubuček (STAN).

● V obci Bohumil u Kostelce
nad Černými lesy se začíná
vyrábět klíčová složka vakcíny
proti nemoci covid-19. Nejpoz-
ději v lednu chce společnost,
která závod vlastní, vyrábět
vakcínu i s certifikátem Státní-
ho ústavu pro kontrolu léčiv.

Komorník zpěváka
Mercuryho dostal
české občanství
Bývalý komorník zpěváka
Freddieho Mercuryho

Peter Freestone na kraj-
ském úřadě v Hradci Králo-
vé převzal české občan-
ství. Pětašedesátiletý
Freestone v Česku žije 19
let. České občanství udělu-
je ministerstvo vnitra.

Tchaj-wan ocení
české šéfy Senátu
Předseda Senátu Miloš Vy-
strčil odlétá v sobotu na
Tchaj-wan. Setká se tam

s nejvyššími představiteli
země. Dostane tam oceně-
ní za parlamentní diploma-
cii. Oceněn bude i jeho
předchůdce Jaroslav Kube-
ra, který s plánem senátní
cesty na Tchaj-wan přišel.

Zadlužení Češi
Celkový dluh obyvatel ČR
činí 2,52 bilionu korun.
Nejvíce Češi dluží kvůli
úvěrům na bydlení. Vyplý-
vá to z údajů bank. ČTK

Poslankyně Šlechtová
se nakazila covidem

Nemocní politici

Krátce
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V lednu spustili startup, kte-
rý umožňuje lidem jednodu-
še a výhodně investovat pení-
ze. Projekt Fondee se i přes
ochlazení trhů během jara
rozjíždí velmi dobře. Manže-
lé Jan a Eva Hlavsovi v rozho-
voru pro Metro zmiňují své
zkušenosti z Anglie, a také
důvody, proč jsou Češi k in-
vestování vesměs skeptičtí.

Jaký byl důvod založení
Fondee? Byla v Česku díra
na trhu?
Jan: Před třemi lety jsme se

vrátili z Londýna. Narodila se
nám dcera a v Česku je to tro-
chu jednodušší, co se týče vý-
chovy. Měli jsme dlouhou do-
volenou, asi dva měsíce jsme
chodili po Šumavě a přemýš-
leli nad různými nápady, co
bychom mohli dělat. Vždyc-
ky jsme chtěli mít vlastní fir-
mu a nakonec z toho vypadlo
Fondee. A určitá díra na trhu
tady skutečně byla. Nabídka
investičních produktů z po-
hledu zákazníka nebyla ideál-
ní, protože jsou relativně dra-
hé, netransparentní a docela
náročné. Člověk musí dojít
na pobočku a tam vše s ně-

kým řešit. My jsme věděli, že
to lze dělat lépe.
Eva: V Londýně jsme viděli,

jak investují místní. Když
jsme si to srovnali s tím, jak
se chovají Češi, tak jsme byli
překvapení, že lidé tady obec-
ně málo investují a méně
trhu a produktům věří. Chtě-
li jsme tak vytvořit něco, co
bude jednoduché, uživatel-
sky příjemné, on-line a levné.
Že to bude vlastně takový zá-
kladní pilíř investování pro
kohokoliv.

Zkuste tedy laicky vysvět-
lit, jak Fondee funguje.
Jak celý proces investová-
ní probíhá?
Jan: Přijdete k nám na web,

tam si vyberete jedno ze sed-
mi portfolií. Jsou tam od
nejkonzervativnějšího až po
nejodvážnější. Pak musíte vy-
plnit údaje o sobě, investiční
dotazník a naskenovat občan-
ský průkaz. Tím, že se vše
odehrává ve virtuálním svě-
tě, potřebujeme mít nástroj
ověření, že vy jste opravdu
vy. Po tomto procesu pošlete
peníze amy je zainvestujeme
do vybraného portfolia. Když

se rozhodnete si peníze vy-
brat, do dvou týdnů je máte
zase zpátky. I zde probíhá
nejdříve ověření, že vy jste
opravdumajitel účtu. Fondee
udržuje rozložení investic po-
dlemodelu, který si klient vy-
bral. Obecně jsou portfolia
složená z akcií a dluhopisů,
a když třeba na trhu vzroste
cena akcií vůči dluhopisům,
tak poměr opět vyvážíme. Je
to tedy dlouhodobé investová-
ní v minimálním horizontu
tří až pěti let. Pro první inves-
tici doporučujeme aspoň de-
set tisíc korun, abychom na-
koupili dost akcií a dluhopi-
sů podle vybraného portfolia,
dále může klient investovat
třeba tisíc korun měsíčně.

Mluvili jste o sedmi portfo-
liích. Když nebudu scho-
pen se rozhodnout, které
si vybrat, můžu vám zavo-
lat a vy mi poradíte?
Jan: Možná začnu od toho,

jak ta portfolia vypadají. To
nejkonzervativnější má
80procentní dluhopisovou
a 20procentní akciovou slož-
ku. To nejodvážnější má té-
měř stoprocentní akciovou

složku. My jako Fondee nena-
bízíme poradenství. Modelo-
vá portfolia jsme sestavovali
tak, aby si každý mohl jedno-
duše vybrat podle vlastních
preferencí. Investiční dotaz-
ník na úvod zjistí přístup k ri-
ziku a podle toho nabídne
modely, které jsou vhodné.
Eva: Portfolia jsou složená

z burzovně obchodovatel-
ných fondů. Je to tedy pro-
dukt, který si může koupit
každý. Jeho cílem je sledovat
nějaký podkladový index. Vý-
hoda je, že si jedním kliknu-
tím koupíte balík aktiv a ne-
musíte se zabývat tím, jestli
si zrovna pořídit akcie Micro-
softu, Applu, Amazonu či Tes-
ly. Koupíte si balík se 600 ak-
ciemi. Je to jednoduché a lev-
né. V těch porftoliích máte
od všeho něco. Evropské či
americké akcie i dluhopisy.
Jan: Když se podívám na

svět tradičních bank a porov-
nám ho se světem fintechů,
tak každý fintech si vybere
nějakou funkci, kterou v tra-
dičním světě umožňovaly
banky, a snaží se ji vylepšit.
Zonky například umožňují
spotřebitelské úvěrymezi lid-
mi, aniž by to šlo přes banku.
Fondee se zaměřuje na podí-
lové fondy, tedy dlouhodobé
investování. A v tom jsme lep-
ší. Když to srovnáme, tak my
nemáme žádné vstupní ani
výstupní poplatky. A na roč-
ních poplatcích jsme o více
než polovinu levnější. U nás
zaplatíte jen procento. A to si
můžeme dovolit právě proto,
že jsme on-line a nemáme
předraženou síť poradců.

Jaký je vlastně u vás pro
klienty výnos?
Eva: Počítali jsme historic-

kou výnosnost portfolií za po-
sledních deset let. A výnos se
pohybuje od tří do osmi pro-
cent ročně. Klíčem k tomu,
jak vydělat, je investovat
dlouhodobě a pravidelně. Ne
dávat jednorázově větší část-
ku, ale každý měsíc si odklá-
dat zhruba deset procent pří-
jmů, jako je to běžné na Zápa-
dě. Tím se vyrovnávají nákup-
ní ceny. A důležitá je výše po-
platků. I když trhy některý
rok rostou třeba jen o dvě tři
procenta, ale vy je dáte za po-
platky, tak vás to nikamnepo-
sune. Tím, že máme poplatky
nízké a vidíme, že vydělávají
klienti, tak vlastněmy vydělá-
váme také.

Projekt jste spustili v led-
nu. Jak se zatím vše vyvíjí
a jaké jsou výhledy pro
příští rok?
Jan: Jde nám to dobře. Klien-

tů stále přibývá, nyní jich
máme zhruba šest set. Naše
představa je, že do roka by-
chom se chtěli dostat na nižší

tisíce klientů. Jednáme už
i s potenciálními investory.

Jak vás zasáhla koronavi-
rová krize?
Jan: Paradoxně nám spíš po-

mohla. Myslíme, že je to tím,
že zde byli investoři, kteří če-
kali na propad trhů. A najed-
nou seděli na home office,
měli čas a připravené peníze
zainvestovali. Trhy šly dolů
a v té době k nám chodilo
dost klientů. Také ti, co pravi-
delně investovali a nenechali
se propadem zviklat, už na
tom nyní zase vydělávají.
Eva: Byli jsme rádi, když

jsme viděli, že naši klienti ne-
panikařili a naopak propad
využili k dalším vkladům. Je
to produkt pro dlouhodobé
investování a výkyvy zkrátka
přicházejí a ještě přijdou.

V čem jsou hlavní rozdíly
v investování mezi zmiňo-
vanou Anglií a Českou re-
publikou?
Jan: Inspirovali jsme se

v Anglii, kde jsme investovali
přes podobnou službu, jako
je Fondee. Viděli jsme příleži-
tost, že v Česku takový typ
služby není. Obecně jsou ale
ta prostředí rozdílná. Britové
nad svými financemi uvažují
jinak. Právě v této dlouhodo-
bější investici je v Česku trh
méně rozvinutý. Když jsme si
před začátkem fungování na-
šeho projektu dělali prů-
zkum, tak jsme zjistili, že vět-
šinu peněz mají Češi na běž-
ných nebo spořicích účtech.
Populární je také stavební
spoření. Ale dlouhodobá in-
vestiční složka, kam by si
měl ideálně každý odkládat
peníze po dobu deseti dvaceti
let, tady prakticky není. Dů-
vodů je hodně. Češi jsou obec-
ně méně finančně gramotní.
V podstatě neměli možnost
se to od revoluce naučit, jako
tomu je běžné v západní
Evropě. Rodiče současnémla-
dé generace to svým dětem
ani nemohli předat, protože
před revolucí tady žádné
takové nástroje neexistovaly.
Vztah Čechů k akciovému
trhu poznamenala i divoká
90. léta. Ani nabídka
investičních produktů není
zrovna vhodná. Pomalu se to
ale mění. Kromě toho, že se
snažíme díru zaplnit, chce-
me i Čechy vzdělávat, že je to
správná cesta investic. ČTK

AUTOCENTRUM
∙ NOSIČE KOL ∙ NOSIČE LYŽÍ
∙ STŘEŠNÍ NOSIČE ∙ BOXY
∙ SNĚHOVÉ ŘETĚZYHAKR

www.hakrbrno.cz

AUTOCENTRUM HAKR
Koliště 59, 602 00 Brno, tel.: +420 545 242 446

mobil: +420 777 800 304, e-mail: hakrbrno@hakrbrno.cz

Eva a Jan Hlavsovi ARCHIV

inzerce

„Koronakrize nám pomohla“



Brněnský Festival vědy ani letos nepřeruší sérii!
Ačkoliv to bylo až do posledních dnů napínavé, Festival
vědy s Jihomoravským krajem letos opět bude! V are-
álu Dopravního hřiště Riviéra se tak můžete v pátek
4.9. a sobotu 5.9. vždy od 9 do 18 hodin těšit na pove-
denou věděckou taškařici. Páteční dopoledne je určeno ze-
jména pro školní výpravy, odpoledne a celá sobota potom
pro všechny, které zajímá, jaká věda se v Brně a okolí dělá.
A že jí není málo! Přes 30 vědeckých a technických insti-

tucí vámukáže, že věda vBrně prostě není nuda. Vybrat
z nich pár není snadné, ale těšit se můžete třeba na pojízd-
ný kamion FabLab Experience vybavený technologiemi pro
“moderní kutily”, který si na letošním ročníku odbyde svoji
premiéru. Své schopnosti si můžete otestovat na laserovém
trenažeru Univerzity obrany a společně s VIDA! science cen-
trem doslova rozpitváte elektrické přístroje. A nebude chy-
bět aniTerralóna, obří nafukovací model Země, kterou v pří-

padě hezkého počasí nafoukne Hvězdárna a planetárium
Brno. Na své si tak přijdou dospělí i děti – pro ty nejmenší
jsou připraveny prohlídky hasičské techniky, traktorů Zetor,
popelářského auta a v sobotu také skákací hrad.

Na nic nečekejte a podrobnější program prozkoumejte
na www.festivalvedy.cz, kde také najdete aktuální infor-
mace o dodržování hygienických opatření v souvislosti
s nařízením vlády. Těšíme sena vás!

INZERCE
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Kvůli koronaviro-
vé pandemii dosta-
nou školy v New
Yorkumožnost
vést výuku pod
širým nebem.

„Chceme dát školám mož-
nost, aby výuku co nejvíce
vedly venku,“ řekl starosta
více než osmimilionového
New Yorku Bill de Blasio.
„Počínaje dneškem dává-

me našim ředitelům pravo-
moc maximálně využít ven-
kovní výuku,“ sdělil v pondě-
lí starosta s tím, že si je vě-
dom, že ani případné učení
pod širým nebem nemůže ší-
ření koronaviru mezi žáky
zcela zabránit.

Školy si podle de Blasia
mají najít vhodná místa pro
výuku v otevřených prostran-
stvích: na školních dvorech,
hřištích, ale i ulicích či v par-
cích.
Město pak bude co nejrych-

leji udílet povolení – v první
řadě těm vzdělávacím institu-
cím, které se nacházejí v nej-
postiženějších oblastech, či
těm, které nemají vlastní ven-

kovní prostory. Díky klesají-
cím počtům nových případů
koronavirové infekce smějí
školy v New Yorku od 10. září
opět otevřít. Do školních la-
vic se tak má vrátit 750 tisíc
žáků.
Nejlidnatější město USA je

nicméně v zemi jedním
z mála, které klasickou vý-
uku hodlá obnovit. Na mno-
ha dalších školách, například
v Chicagu, Los Angeles, Hous-
tonu a dalších velkých měs-
tech, se výuka povede jen pro-
střednictvím internetu.
Newyorský starosta čelil

v poslední době rostoucímu
tlaku rodičů, učitelů i míst-
ních úřadů, abymožností pře-
sunout část školní výuky ven
poskytl žákům více prostoru
ve třídách, a tím snížil prav-
děpodobnost šíření nákazy
mezi školáky. ČTK a MET

Více na www.jobdnes.cz/detail/Y60P4D

Biotechnologický
ústav AV ČR, v.

v. i.

Research specialist in organic

chemistry. Possess a PhD. in organic
chemistry, be creative and able to work
independently, want to acquire new skills
(e.g. biological testing if necessary), be
fluent in English, have DL. E-mail:
lukas.werner@ibt.cas.cz

Více na www.jobdnes.cz/detail/6T0GB0

STAPO
mechanizace

s.r.o.

Jeřábník akce v rámci celé České
republiky. Nabízíme náborový příspěvek,
HPP na dobu neurčitou, osobní vozidlo,
telefon, pravidelná školení. ŘP sk. C,
profesní průkaz, psycho-testy, T. 731 352
167, krizek@stapopraha.cz

Více na www.jobdnes.cz/detail/ALEEDY

STAPO
mechanizace

s.r.o.

Automechanik Preventivní a
neodkladné dílenské práce na mechanice,
hydraulice, vzduchotechnice a elektrické
vedení strojů značek: Liebherr, JCB, CAT,
Mercedes Benz, Putzmeister, Tatra,
Steyer. E-mail: krizek@stapopraha.cz

Více na www.jobdnes.cz/detail/ZRNJYF

Správa
železniční

dopravní cesty

Technik - oddělení železničního

spodku, VŠ stav., techn. nebo doprav.
směru, orientace v legislativě týkající se
projekt. přípravy a realizace doprav.
staveb, oblasti navrhování železn.
staveb, MSOffice, AutoCad, MicroStation.
Email: kariera@szdc.cz

Více na www.jobdnes.cz/detail/ISNJO1

Městská část
Praha 18

Odborný/á referent/ka-sociálně-

právní ochrana dětí ÚMČ Praha 18
vyhlašuje výběrové řízení na pozici
"odborný/á referent/ka - sociálně-právní
ochrana dětí". Více na www.praha18.cz.
Kontakt: Hana Klingerová, tel.: 284 028
172, hana.klingerova@letnany.cz.

Více na www.jobdnes.cz/detail/JZBM19

Městská část
Praha 18

Mzdový/á účetní Úřadměstské části
Praha 18 přijme zaměstnance na
pracovní pozici "mzdový/á účetní". Více
na www.praha18.cz. Kontakt: Hana
Klingerová, tel.: 284 028 172, e-mail:
hana.klingerova@letnany.cz

Čtyřicátník
Za nejúspěšnějšího dětské-
ho herce od dob Shirley
Templeové byl svého času
považován Macaulay Cul-
kin, narozený 26. srpna
1980. Proslavila ho filmová
série Sám doma a Sám
doma 2: Ztracen v New Yor-
ku. Nyní Culkin působí
jako zpěvák a DJ. K herec-
tví se příležitostně vrací,
například vloni ve snímku
Changeland. Newyorský ro-
dák, třetí z celkem sedmi
dětí bývalého herce, začal
hrát už ve čtyřech letech.
V osmdesátých letech se
objevoval na jevišti, ve fil-
mu i v televizi, než si ho re-
žisér John Hughes vybral
do rodinné vánoční kome-
die Sám doma, jejíž ohrom-
ný úspěch si vynutil i další
pokračování. Culkin napsal
také autobiografii s ná-
zvem Junior, která vyšla
v roce 2006. O sedm let
později spoluzaložil hudeb-
ní skupinu Pizza Under-
ground, kde zpíval. Proslul
i skandály, je rozvedený
a v současnosti žije s Bren-
dou Songovou. 2x PROFIMEDIA

Bill de Blasio AP

SolarStratos chce doletět až do stratosféry
Raphael Domjan, švýcarský iniciátor projektu solárního letounu SolarStratos, během letu
se zkušebním pilotem seskočil z výšky 5520 metrů jako první člověk z letadla napájeného
výhradně solární energií. Dvoumístný letoun má délku 8,5 metru, rozpětí křídel 24,8 met-
ru, hmotnost 450 kg a pokrývá ho 22 metrů čtverečních solárních článků. Startoval ze zá-
kladny ve švýcarském Payerne. Cílem projektu je dosáhnout s ním stratosféry. AP

VHaagu včera zahájili odvola-
cí řízení v procesu s bývalým
velitelem armády bosen-
ských Srbů Ratkem Mladi-
čem, kterého před třemi lety
odsoudili na doživotí za něko-
lik zločinů včetně genocidy.
Začátek jednání byl několi-
krát odložen, naposledy
v dubnu kvůli pandemii. Me-
zinárodní trestní tribunál
pro bývalou Jugoslávii uložil
Mladičovi nejvyšší možný
trest v listopadu 2017 za zloči-
ny, včetně etnických čistek
spáchaných na bosenských
Muslimech (nyní Bosňácích)
a bosenských Chorvatech, bě-
hem války v Bosně v letech
1992 až 1995. ČTK

inzerce

Mladič. Začal
odvolací soud

Krátce

Koronavirem
už podruhé
V Nizozemsku a v Belgii
se potvrdily dva případy,
kdy se pacient zbavil ko-
ronaviru a po čase se jím
opět nakazil. Nizozem-
ský pacient, který se opě-
tovně nakazil, byl podle
viroložky Marion Koop-
mansové starší člověk
s oslabeným imunitním
systémem. Opětovná
infekce se potvrdila po
třech měsících také
u ženy v belgické Lova-
ni. Podle virologa Marka
Van Ransta měla jen mír-
né příznaky. ČTK

Místo ve školách
budou v parcích
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SOBOTAPÁTEKZÍTRADNES

Počasí

„Já nejsem
zdejší, jen

prolítávám!“
MAREK BLÍMA KRÁČMAR

Facebook

Teplotní rekordy: 6,4 °C (1980) 31,6 °C (1992) Bio:
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Doplňte do obrazce všechna slova.
3 – ELÁ, HŮL, ÍHA, LVÍ, OBA, TAV
4 – HURÁ, LÁVY, SÍLY, VEPŘ, ZEUS, ZNOJ, ŽUŽU
5 – BAZAR, LŽÍCE, NÁBOJ, RVANÁ, ZTEČE, ZVÍŘE, ZVŮLE

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.10 To je vražda, napsala II
17.00 Cestománie
17.30 AZ-kvíz
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Četnické humoresky (8/39)

Krimiseriál (ČR, 2000)
21.25 BrainStorm

Komedie (ČR, 2008)
22.50 Recept na rozloučenou

Detektivka (ČR, 1989)
00.00 Přání

Povídka z cyklu Bakaláři (1978)
00.10 AZ-kvíz
00.40 Toulavá kamera
01.10 Na forbíně TM
01.50 Kuchařská pohotovost

16.15 Česko řeší klima (4/4)
16.35 Postřehy odjinud
16.45 Setkání s živoucí fosílií –

latimérií
17.40 Kamera na cestách:

Úžasný Grand Canyon
18.45 Večerníček
18.55 Trvalé bydliště

venkov (14/16)
19.15 Nejbližší krajina
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém

znakovém jazyce
20.00 Venkovský učitel

Drama (ČR/Fr./N, 2008)
22.10 Rock’n Roll

Komedie (Fr., 2017)
00.10 Gomora II (7/12)
01.00 Konopí – zázračný lék?

15.55 Dr. House VIII (16)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.25 Co na to Češi
18.25 Ulice (3878)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Výměnamanželek XIII
21.40 Malé lásky II
22.50 Námořní vyšetřovací

služba:NewOrleans IV (12)
23.45 Dr. House VIII (16)
00.40 Odložené případy III (19)
01.40 Odložené případy III (20)
02.20 Námořní vyšetřovací

služba:NewOrleans IV (12)
03.05 Co na to Češi
03.45 Ordinace

v růžové zahradě 2

16.45 Krimi zprávy
17.00 Prostřeno!
18.10 Slunečná (39)
18.55 HLAVNÍ ZPRÁVY
19.55 SHOWTIME
20.05 Počasí
20.15 Vražda v Orient expresu

Detektivní film (USA, 2017)
22.50 Cesty z dluhů
23.25 Policie v akci
00.25 Námořní vyšetřovací

služba VI (15)
Krimiseriál (USA, 2008)

01.20 Walker,
Texas Ranger IX (20)

02.20 Jake a Tlusťoch (14)
03.20 Prostřeno!
04.25 Šéf na grilu
05.35 Pohoda u krbu

06.00 Ranní fresh
09.00 Zpátečka
10.00 Óčko hity
11.00 Óčko trendy
12.30 Óčko hity
15.00 Můj Mixxxer
16.30 Óčko hity
17.30 Užít Česko
17.35 Óčko hity

Klipy nonstop
19.00 Moje desítka

Top 10 klipů podle diváka Óčka
19.50 Óčko hity

Klipy nonstop
21.00 CZ & SK

České a slovenské klipy
nebo živá vystoupení

22.30 Pozitivní vibrace
22.45 Óčko flirt

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Luštěnka

Sudoku

TV tipy
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Extrémní sucha budou ve
střední Evropě až sedmkrát
častější, pokud výrazně poros-
te produkce skleníkových ply-
nů. Vědecký tým z Fakulty ži-
votního prostředí České ze-
mědělské univerzity (ČZU)
v Praze a Helmholtz centra
pro životní prostředí (UFZ)
v německém Lipsku zkoumal
charakteristiky sucha v le-
tech 2018 až 2019 s využitím
dlouhodobých údajů o klima-
tu z let 1766 až 2019. Jednalo
se o dvě ze tří vůbec nejteplej-
ších letních sezon, které kdy
lidé naměřili.
Vážným suchem byla zasa-

žena více než polovina střed-
ní Evropy, což z něj činí nej-
větší dvouleté sucho ve více
než 250leté historii. Studie
publikovaná v časopise Scien-
tific Reports očekává, že čet-
nost závažných dvouletých
období sucha do konce stole-
tí několikanásobně vzroste.
„Zastavíme-li emise skleníko-
vých plynů, klimatickémode-
ly předpokládají, že počet
těchto období bude v druhé
půlce století až o 90 procent
nižší, než při výrazném růstu
koncentrací skleníkových
plynů,“ uvedl jeden z autorů

Martin Hanel z Fakulty život-
ního prostředí ČZU. A dodá-
vá: „To, co jsme v minulých
dvou letech zažili, bylo na-
prosto extrémní. Druhé takto
vážné sucho bylo zaznamená-
no v letech 1949 až 1950, to
ale zasáhlo pouze třetinové
území. Výsledky bádání, kte-
ré zohledňují vývoj klimatu
od roku 1766, ale jasně ukazu-
jí, že pokud se nám povede
růst emisí zastavit, četnost
podobných extrémů se nemu-
sí dramaticky zvyšovat. Po-

kud naopak emise výrazně
porostou, počítejme s tím, že
sucho může zasáhnout až
o 40 milionů hektarů země-
dělské půdy více.“ upozorňu-
je Martin Hanel.
Autoři použili výstupy glo-

bálních cirkulačních modelů
simulující změnu klimatu
k vyčíslení toho, jak se může
v nadcházejících desetiletích
změnit četnost dvouletých
období sucha a jaký účinek
na to mohou mít emise skle-
níkových plynů. Při nejvyš-
šímnárůstu skleníkových ply-
nů klimatické scénáře očeká-
vají až sedminásobné zvýšení
počtu dvou po sobě jdoucích
období sucha. Bude-li nárůst
mírný, předpovídaný počet
dvouletých období sucha by
se snížil téměř o polovinu.
Projekce počítající se zasta-

vením nárůstu koncentrací
skleníkových plynů předpo-
kládají snížení očekávané
frekvence o více než 90 pro-
cent. Zavedení opatření ve-
doucích k výraznému snížení
emisí skleníkových plynů se
tedy jeví jako účinný nástroj
pro omezení výskytu dlohotr-
vajícího sucha v celé Evropě,
uzavírají vědci.

Přestože nám v posledních
měsících zahalují úsměvy
roušky, je důležité o zuby pe-
čovat stejně jako za normál-
ních podmínek. Navíc po-
tom, co jsme v letních měsí-
cích dávali dásním zabrat le-
dovými drinky a horkým gri-
lovaným jídlem, nejeden
z nás se setkal s občasnou ne-
příjemnou bolestí v čelisti.

Ať už je to váš případ, nebo
si jen chcete pojistit bezvad-

ný chrup, nejjednodušším
a nejefektivnějším nástrojem
pro dokonalé čištění zubů
jsou sonické zubní kartáčky.
Nabízejí skvělý výkon, který
byste s obyčejným kartáč-
kem těžko napodobili. Čiště-
ní zubů je s nimi zkrátka jed-
nodušší, efektivnější a rych-
lejší. A jaký vybrat?
V internetovém obchodě

Mironet nyní najdete model
Oral-B Pulsonic SlimOne

2200 za bezkonkurenční
cenu 1690 korun. Za své pení-
ze dostanete skvělý stroj od
ověřené značky, který pomů-
že navrátit vašemu úsměvu
sebevědomí a lesk.

Jestli vás trápí citlivé zuby
a dásně, kartáček je vybaven
i šetrným režimem, který
vám ze začátku pomůže vrá-
tit se ke zdravému úsměvu.
Potěší vás jistě i integrovaný
časovač, který pomůže s ohlí-

dáním doporučeného času
pro čištění.
Pokud zamýšlíte kartáček

pořídit dětem, vhod přijde
i nízká váha rukojeti, díky
které nebudou mít problém
s čištěním. Součástí balení je
také cestovní pouzdro. Kartá-
ček totiž díky až 14denní vý-
drži budete moct vzít s se-
bou, kamkoliv pojedete, aniž
byste museli přibalovat nabí-
jecí stojánek.

Někdo rád
experimentuje,
někdo si potrpí na
dobře ověřenou
kvalitu.

Kolikrát už jste brouzdali zá-
koutími internetu a narazili
na skvělou nabídku, která vy-
padala až prostě moc dobře?
A zkusili jste někdy takový

produkt objednat? Pokud
ano a nepříjemně jste se spáli-
li, když vám místo špičkové-
ho telefonu přišel plastový
šunt nebo když namísto ko-
pie Apple Watch 1:1 dorazila
krabička, kterou byste nedali
ani dětem na hraní, možná
už dále riskovat nechcete.

Klasika za dobrou cenu
Spolehnout se na ověřenou
kvalitu můžete u značky Gar-
min, jejíž chytré hodinky si
dnes představíme.

Garmin vívoActive3 Optic
jsou po všech stránkách do
detailu promyšleným akvalit-
ním kouskem. Měření aktivit
zvládají, ať už děláte cokoliv.
K tomu se budete moct spo-
lehnout na celodenní měření
srdečního tepu. Své statisti-
ky, upozornění a další funkce
vám hodinky zobrazí na
1,2palcovém displeji, který je
skvěle čitelný na sluníčku.
Další parádní vlastností je
také možnost bezdrátového
placení díky technologii NFC.

Šikovný univerzál
Co se týče konektivity, pří-

tomný je samozřejmě i Blue-
tooth, Wi-Fi a GPS s Glonass.
Vodotěsnost do 5 ATM a až os-
midenní výdrž baterie jsou
pak třešničkami na pomysl-
ném dortu.
Pokud vás hodinky zaujaly,

zřejmě vás zajímá, kde je za-
koupit. V internetovém ob-
chodě Mironet je najdete
v černo-stříbrné kombinaci
za opravdu super cenu 5289
korun.

Plzeňský Prazdroj ve spolu-
práci s likérkou L’Or special
drinks vyrobil limitovanou
edici pivní pálenky.
Použili na ni pivo z progra-

mu Volba sládků, které se
v době uzavření hospod kvůli
koronavirové pandemii nepo-
dařilo prodat a které by jinak
muselo být zlikvidováno. Piv-
ní pálenka bude k dostání vý-
hradně v dárkové prodejně
v plzeňském pivovaru a je jí
jen 100 litrů.
„Je to poprvé, co jsme se

k výrobě pálenky odhodlali.
Vedla nás k tomu snaha zužit-
kovat pivo, na jehož výrobu
byly využity špičkové surovi-
ny a ve kterém je velkémnož-
ství lidské práce. Po prošlém
termínu spotřeby by se totiž
jinak muselo vylít. Naší sna-
hou není proniknout na nový
trh, bereme to jako zajímavý
test, jak využít surovinu, kte-
rá byla vlastně určená k likvi-
daci,“ říká Rudolf Šlehofer
z Plzeňského Prazdroje.
Prazdroj na destilaci vybral

pivo z Volby sládků, protože
má vyšší obsah alkoholu
a pro výrobu pálenky je tak
nejvhodnější. Z 10 hektolitrů
nevyužité várky tak v likérce
v Prádle pomalou a náročnou
destilací vznikla limitovaná

edice 100 litrů originální Pl-
zeňské pivní pálenky. Tento
způsob výroby se používá pro
prémiové pálenky, na rozdíl
od levnějších produktů, kte-
ré vznikají ředěním pivního
lihu coby odpadu po dealko-
holizaci piva.
„Mánezaměnitelnou, typic-

ky chlebovou vůni a chuť piv-
ní pěny. Optimální surovi-
nou je vícestupňové pivo,
alespoň jedenáctistupňové,
ale lepší je silnější. Jde o vel-
mi lahodný nápoj,“ charakte-
rizoval pivní pálenku Jan Štei-
nigl z prádelské likérky L’Or.
Prazdroj trvale usiluje omi-

nimalizaci dopadů svého pod-
nikání na životní prostředí
a snaží se maximálně využí-
vat zbytkové suroviny. Jiným
příkladem je letošní zahájení
prodeje Pivovarských krek-
rů, které se vyrábí z plzeňské-
ho mláta zbývajícího z výro-
by piva.
Šetrně se Prazdroj snaží při-

stupovat i ke spotřebě vody
a jejímu čištění a opakované-
mu využívání ve svých tech-
nických provozech. Zkušební
využití piva určeného původ-
ně k likvidaci a jeho přeměna
na pálenku tak zapadají do
mozaiky udržitelného podni-
kání společnosti.

GPS multisportovní hodinky / NFC, Wi-Fi, BT
vodotěsnost do 5 ATM / výdrž až 8 dní

Každý krok
přesně zaznamenaný

Garmin vívoActive3 Optic

www.mironet.cz

Garmin vívoActive3 OpticGarmin vívoActive3 OpticGarmin vívoActive3 Optic

5.289,-

Stavy řek klesají. MAFRA

Sucho. V Česku až
sedmkrát častější

Ještě lepší vyčištění MIRONET

Garmin je všestranný

Kvalitní sonické kartáčky. Chrup vám poděkuje

Pivo. Pálenka
vás překvapí
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Do fotbalové re-
prezentace se pro
duely Ligy národů
vrací Bořek Dočkal.

Teprve osmnáctiletý sparťan
AdamHložek se ocitl jako no-
váček v nominaci trenéra čes-
kého národního týmu Jarosla-
va Šilhavého na zářijové
úvodní zápasy Ligy národů
na Slovensku a se Skotskem.

Do reprezentace se vrací
jeho klubový spoluhráč a ka-
pitán Bořek Dočkal, který za
národní tým nehrál skoro
dva roky. Ve výběru je zatím
21 jmen a Šilhavý ještě plánu-
je dodatečně doplnit další
dva hráče do ofenzivy.

Česká reprezentace kvůli
koronavirové krizi letos ještě
nenastoupila a naposledy se
představila vloni v listopadu
v závěru úspěšné kvalifikace,
z níž postoupila na mistrov-
ství Evropy. Po propuknutí
pandemie byly zrušeny břez-
nové přípravné zápasy v USA
s Mexikem a Hondurasem
i červnový program včetně
ME, které se bude hrát za rok.

První letošní utkání ode-
hraje český celek 4. září v Bra-
tislavě, Skotsko bude hostit
o tři dny později v Olomouci.
Zápasy se kvůli koronaviru
budou hrát bez diváků. Ve
skupině Ligy národů mají re-
prezentanti ještě Izrael.

Hložek, kterému bylo před
měsícem 18 let, patří navzdo-
ry útlému věku k oporám
Sparty. Už prošel reprezentač-
ní jednadvacítkou a stabilní
výkony mu nyní vynesly pre-
miérovou pozvánku do ná-
rodního A-týmu. Pokud Hlo-
žek v září nastoupí, stane se
nejmladším hráčem v histo-
rii reprezentace. „Určit nomi-
naci nebylo jednoduché. Do
boje jde kostra týmu, která
vybojovala tu kvalifikaci.
Dlouho jsme se neviděli, těší-
me se na to všichni. Nomina-
ce nedoznala tolika změn,
skloňované jméno je možná
Hložek. Jednoznačně si o to
řekl svými výkony, a proto
v nominaci je,“ řekl Šilhavý.
Ligu národů čeká druhý

ročník. Soutěž nahrazuje pří-
pravná utkání, reprezenta-
cím dává dodatečnou šanci
zabojovat o účast na velkých
turnajích. ČTK

• MLADÉAZNUDĚNÉ! Rozptyl
je sexem! Pošli SMS ve tvaru
77FJH a text na 909 15 50

• Moc mě vzrušuje nezkuše-
nostmladýchmužů! Amoc ráda
bych si jednoho sama zaučila.
Zkušená Alena (59). Ozvi se mi,
koloušku, na 909 80 50 40 nebo
mi napiš SMS na 909 15 45 s kó-
dem 76GFZ a tvůj text!

E.M.A. Europe sro, POBox 14, Praha 05, 110 05, tech. zaj.Materna,
od 18let,1sms/50Kč, 1min/80Kč včDPH,max. délkahovoru

15minut, www.ema.bz,www.platmobilem.czautobusový zájezd KROMĚŘÍŽ
Termín:

sobota 10.10. – neděle 11.10.2020
Cena:

2. 890 Kč/ dosp.os, 2. 590 Kč/ děti do 12 let
Zahrnuje: dopravu, průvodce, prohlídku Květné zahrady
smístnímprůvodcem, 1x nocleh včetně polopenze
ve dvoulůžkových pokojích v hotelu v Kroměříži

KONTAKT: CK A.Ša s.r.o. Příbram,
tel.: 318 63 99 99 a 603 864 519,

po-pá 9.00 – 17.00 hod., www.ckasa.eu

„PO STOPÁCH PAMÁTEK UNESCA 2020“

Intimní

ZNOJMO

BURČÁK TOUR

ČESKÉSPOŘITEL
NY

5. 9. 2020

Adam Hložek ČTK

Cestování - nabídka

Práce - nabídka
• AMBOSELI s.r.o. přijme za-
městnance na pozici řidič VZV
- 135 Kč/h čistého + prémie a
odměny. Možnost pravidel-
ných záloh a ubytování.
Tel. 800100166.224497

Krátce

Čína vypadla
Velká cena formule 1
v Číně se letos neusku-
teční. Do kalendáře se
naopak vrátí Turecko,
v Istanbulu se pojede
15. listopadu. V Bahraj-
nu pak budou dva závo-
dy. MS bude mít celkem
sedmnáct dílů.

Bolt má covid-19
Bývalý jamajský atlet
Usain Bolt se nakazil ko-
ronavirem. Už v pondělí
se nejrychlejší muž pla-
nety uchýlil do izolace
kvůli podezření na co-
vid-19. Jeho test byl ná-
sledně pozitivní.

Spilková se těší
na Berounsko
Po čtyřech letech se nej-
lepší česká golfistka Klá-
ra Spilková představí na
turnaji v Česku. Členka
okruhu LPGA bude od
pátku hrát Tipsport
Czech Ladies Open, jenž
je součástí okruhu La-
dies European Tour. Spil-
ková doufá v přízeň be-
rounského hřiště. „Jsem
vděčná za možnost, že
tady můžu být a zase
hrát doma. Pro mě to je
vždycky příjemné zpest-
ření. Doufám, že Beroun
bude hrát se mnou, trá-
va, stromy, vítr a vzduch
budou hrát se mou a bu-
deme ve společné jedno-
tě. Moc se na to těším,“
řekla Spilková. ČTK

Naši milíčtenáři,prosíme,do košenepatříme!

Naši milí čtenáři, prosíme, do koše nepatříme!

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

V nominaci
je i Hložek



Seznam všech prodejen na www.albert.cz

NÁŠ NEJČERSTVĚJŠÍ
VÝBĚR

ZA CO NEJMÉNĚ

Akce platí v prodejnách Albert supermarket od 26. 8. do 1.9.2020
nebo do vyčerpání zásob v jednotlivých prodejnách.

VÝHODNÁ CENAVÝHODNÁ CENAVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-23

990
12,90

VÝHODNÁ CENAVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-42

2290
39,90

VÝHODNÁ CENAVÝHODNÁ CENAVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-50

990
19,90

Fíky
čerstvé
• 1 ks

Rajčata
keříková
• 1 kg

Avokádo
• 1 ks

Salát ledový
• 1 ks

Hrozny tmavé
bezsemenné
• 500 g
• 100 g = 6,98 Kč

Paprika
světlá
• 1 kg

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-42

1990
34,90

NEPORAZITELNÁ
CENA TÝDNE

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-50

1990
39,90

NEPORAZITELNÁ
CENA TÝDNE

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-30

3490
49,90

NIŽŠÍ NEŽ ČEKÁTE


